girdiği tarihten itibaren Tûsî onun yanında yer almış ve sultanı fazlasıyla etkilemiştir. İlhanlıların kuruluş aşamasında

kurucu hükümdar Hülâgû’yu etkileyen iki isim öne çıkmaktadır. Bunlardan birincisi Ata Melik Cüveynî diğeri ise

Nasîrüddîn Tûsî’dir. Tam adı Hâce Nâsîrüddîn Ebû Ca’fer Muhammed b. Hasan olan Tûsî, 597/1201 yılında Tus’da

dünyaya geldi. İlk tahsilini babası Muhammed b. Hasan’dan alan Tûsî, daha sonra Madhar Feriduddîn’den fıkıh, usul

ve kelam dersleri aldı. Onun ilmi silsilesi İbn Sina’ya kadar dayanmaktadır (Gafarov, 2012, s. 11).

Nasîrüddîn Tûsî İlhanlı kültür ve fikir hayatının en önemli şahsiyetlerindendir.

iyi hocalarının yanında yetişen Tûsî, Kudbuddîn el-Mısrî olarak bilinen İbrâhim b. Ali b. Muhammed es-Sülemî (ö.

618/1221) ve Kemâleddîn-i Mevsılî diye tanınan Ebû’l-Feth Mûsâ b. Ebi’l-Fadl Yûnus b. Muhammed’den de dersler

almıştı. Bu âlimler Fahreddîn Râzî’nin de öğrencisi olmuştur. Alîm bir ailenin içinde doğmuş olması ve İran’ın güçlü

kültür çevrelerinde yetişmiş olması onun gelişmesindeki önemli etkenler arasındadır.

İyi bir Şiî alîmi olan

Tûsî devrin siyasi koşulları göz önüne alındığında günün koşullarına aykırı düşen bir alîmdi. Çünkü o mezhep

ayrımcılığına önem vermeyen bir yapıdaydı. Şiî ve İsmâilî olmasına karşın Sünnî dünya ile zihni bir problemi yoktu.

Fakat onun bu özelliği eleştirilmesine yol açmıştı. 650/1252 tarihinde Abbâsî Halifesi Musta’sım’a yazdığı mektup

Şiî dünya ile Tûsî’nin arasının açılmasını sağlamıştı. Mektupta Musta’sım’a övgüler yağdıran Tûsî Kuhistan’dan

ayrılmak istediğini ve Bağdat’a gelmek istediğini belirtir. Fakat Tûsî’nin hesaplamadığı bir şey başına gelir mektup

Bağdat’ta

gitmek isteyen Tûsî’nin Kuhistan’da İsmailîlerin arasında yoğun bir fikri bunalım ve yalnızlık yaşadığı kaynaklara

yansımasa da açıkça anlaşılmaktadır. Hülâgû Han Alamut’u kuşattığında hala orada olan Tûsî, Moğollar Alamut’u

kuşattıklarında İsmailî emiri Rüknuddin Hürşâh’a (ö. 654/1256) Moğollara karşı direnişin işe yaramayacağını

yapılacak en makûl işin gizlice kaleyi terk edip Hülâgû Han’a teslim olmak demişti (Tezkire-i Devletşah, 1977, s.

198). Bu tavsiyeyi dinleyen Rükneddîn Hürşâh kaleyi Hülâgû’ya teslim etmişti. Kale düştükten sonra bu işte Tûsî’nin

duyduğu Tûsî’yi bulmasını ve kendisine göndermesini istemişti. Fakat Hülâgû, Tûsî’yi Karakurum’a göndermek

yerine kendi yanında tutmayı tercih etmişti. Böylelikle İlhanlıların kuruluş sürecinin fikri mimarı olan Tûsî yeni

sultanın yanında yerini almış oluyordu (Cüveynî, 1988, s. 596). Nasîrüddîn Tûsî 654/1256 tarihinden itibaren artık

Hülâgû’nun baş danışmanı oldu (Cüveynî, 1988, s. 596). Bu, Şiîlerin İlhanlı yönetimi altında önlerinin açılmasını

sağlayan önemli adımların başında gelmekteydi. Her ne kadar mezhebe dayalı bir siyaset gözetmese de sonuçta Tûsî

bir Şiî’ydi.

Cevziyye, İlhanlıların yaptığı bütün kıyımların sorumlusu

olarak Tûsî’yi göstermekteydi. Cevziyye Nasîrüddîn ismini eserlerinde “Nasirüşşirk” olarak telaffuz eder ve Tûsî ile

alay eder. Cevziyye, Tûsî’yi Müslüman olarak bile görmez. Yine bu bağlamda daha ileri ki dönemde yaşayan Subkî

de (771/1370) Tûsî’yi İlhanlılarla iş birliği yaptığı İlhanlı yönetiminin güçlenmesine destek verdiği için

eleştirmektedir. Tûsî’ye hakaret eder ve onu şeytana benzetir. Tûsî’yi sert bir biçimde eleştiren ve ona hakaret eden

bir diğer müellif ise Hondmîr’dir (Hondmîr, 1994, s. 338). Hondmîr de eserinde Tûsî hakkında öncekileri

gütmediğinin de güçlü bir işaretidir. Eserlerde onun adının geçmesini, sadece onun koordinasyonunda Merâga’da

çoğaltıldığı manası çıkmaktadır. Dolayısıyla Tûsî gibi bir bilgini intihal töhmeti altına bırakmadan sadece eserleri

kaybolma korkusuna karşı çoğaltıldığını düşünmek daha makul görülmektedir.

672/1274 yılına kadar Merâga’da kalan ve ilmi faaliyetlerine devam eden Tûsî bu senenin Zilhicce ayında

Merâga’dan ayrılmış, Bağdat’a yaptığı bir seferde vefat ermiştir. Tûsî Bağdat’ta İmam Mûsâ el-Kâzım’ın türbesinin

yanına, daha önce Abbâsî Halifesi Nâsır-lidîn’illah için yapılan, ancak çeşitli sebeplerden halifenin gömülmediği

kabre gömülmüştür. İbnu’l-Fuvatî’nin (ö. 723/1323) el-Havâdisu’l-câmia adlı eserinde Tûsî’nin intihar ettiği

söylenirse de diğer kaynaklar tarafından doğrulanmayan bir bilgidir (Fuvatî, s. 328). Şiî bir alîm olan Tûsî siyasi ve

ilmi hiçbir faaliyetinde mezhep ayrımı gözetmemiştir. Onun dini eserleri bütün Müslümanları kuşatan bir üslupla